2284 7, 3. Ἐπὶ δὲ τούτοις Ζητήσαι χρὴ πῶς ἡμεῖς Θεὸν γινώ-¹⁰⁹ σκομεν, οὐδὲ νοητόν, οὐδὲ αἰσθητόν, οὐδέ τι καθόλου τῶν ὅντων ὅντα. Μήποτε οὖν ἀληθὲς εἴπειν ὅτι Θεὸν γινώσκομεν οὐκ ἐκ τῆς αὐτοῦ φύσεως (ἄγνωστον γάρ τοῦτο, καὶ πάντα λόγον καὶ νοῦν ὑπεραίρον), ἀλλ' ἐκ τῆς πάντων τῶν ὅντων¹¹³ διατάξεως, ὡς ἐξ αὐτοῦ προβεβλημένης, καὶ εἰκόνας τινὰς¹¹⁴ καὶ διοιώματα τῶν θείων αὐτοῦ παραδειγμάτων ἔχουσης, εἰς τὸ¹¹⁵ ἐπέκεινα πάντων δδῷ καὶ τάξει κατὰ δύναμιν ἀνειμεν ἐν τῇ πάντων ἀφαιρέσει καὶ ὑπεροχῇ, καὶ ἐν τῇ πάντων αἰτίᾳ.

2285 10, 1. Τὸ μὲν γάρ [παντοκράτωρ δ Θεός] λέγεται διὰ τὸ²³⁵ πάντων αὐτὸν εἶναι παντοκρατορικὴν ἔδραν, συνέχουσαν καὶ

amorem vero et dilectionem, tamquam vien motricem et sursum trahentem ad se, qui solus est, ipsum per se pulchrum et bonum, et tamquam manifestationem sui ipsius per se ipsum, et ut benignum processum eximiae illius unionis, et amatoriam motionem, simplicem, per se mobilem, per se operantem, praecoxistentem in bono, et ex bono in ea quae sunt redundantem ac rursus ad bonum revertentem. Qua in re et fine et principio se carere divinus amor excellenter ostendit, tamquam sempiternus circulus, propter bonum, ex bono, in bono, et ad bonum, indeclinabili conversione circumiens, in codem et secundum idem, et procedens semper et manens et remans.

2284 7, 3. Praeterea quaerendum est quo modo Deum cognoscimus,¹⁰⁹ qui neque sensu percipitur nec intellectu, et nihil omnino est ex iis quae sunt. An non potius vere dicatur quod Deum non cognoscimus ex natura eius (id enim quod natura eius est, incognitum est, et omnem rationem et mentem superat), sed ex ordine omnium¹¹³ rerum, tamquam ab ipso proposito, et imagines quasdam et similitudines exemplarium eius divinorum in se habente, ad cognoscendum illud summum bonum et omnium bonorum finem, via et ordine pro viribus ascendimus, in ablatione et superlatione omnium et in omnium causa.

2285 10, 1. [Omnitenens Deus] quidem dicitur, quod ipse sit omnium²³⁵ sedes, omnia continens atque complectens, et cuncta stabiliens,

περιέχουσαν τὰ δλα, καὶ ἐνιδρύουσαν, καὶ θεμελιοῦσαν, καὶ περισφίγγουσαν, καὶ ἀρραγὲς ἐν ἑαυτῇ τὸ πᾶν ἀποτελοῦσαν, καὶ ἐξ αὐτῆς τὰ δλα, καθάπερ ἐκ δίζης παντοκρατορικῆς, πρό-
άγουσαν, καὶ εἰς ἑαυτὴν τὰ πάντα, καθάπερ εἰς πυθμένα παντο-
κρατορικόν, ἐπιστρέφουσαν καὶ συνέχουσαν αὐτά.

De ecclesiastica hierarchia.

125 C. 1, n. 3. Ταύτῃ δὲ τῇ πάντων ἐπέκεινα θεαρχικωτάτῃ 2286
136 μακαριότητι, τῇ τρισσῇ τῇ μονάδι τῇ ὄντως οὖσῃ, κατὰ τὸ
ἡμῖν μὲν ἀνέφικτον, αὐτῇ δὲ ἐπιστητόν, θέλημα μέν ἔστιν ἡ
358 λογική σωτηρία καθ' ἡμᾶς τε καὶ ὑπὲρ ἡμᾶς οὔσιῶν· ἡ δὲ
οὐχ ἐτέρως γενέσθαι δύναται, μὴ θεούμενων τῶν σωζομένων.
Ἡ δὲ θέωσίς ἔστιν ἡ πρὸς Θεόν, ὡς ἐφικτόν, ἀφομοίωσίς τε
καὶ ἔνωσις.

555 C. 5, n. 3, § 1. Κοινὰ μὲν ἔστι τοῖς Ἱεράρχαις τε καὶ Ἱερεῦσι 2287
καὶ λειτουργοῖς ἐν ταῖς Ἱερατικαῖς αὐτῶν τελειώσεσιν ἡ πρὸς
τὸ Θεῖον θυσιαστήριον προσαγωγή, καὶ ὑπόπτωσις, ἡ τῆς
561 Ἱεραρχικῆς χειρὸς ἐπίθεσις, ἡ σταυροειδῆς σφραγίς, ἡ ἀνάρρησις,
556 δ τελειωτικός ἀσπασμός· ἔξαίρετα δὲ καὶ ἔκκριτα τοῖς Ἱεράρχαις
μὲν ἡ τῶν λογίων ἐπὶ κεφαλῆς ἐπίθεσις, οὐκ ἔχοντων τοῦτο
τῶν ὑφειμένων ταγμάτων· τοῖς δὲ Ἱερεῦσιν ἡ ἀμφοῖν τοῖν
ποδοῖν κλίσις, οὐκ ἔχούσης τοῦτο τῆς τῶν λειτουργῶν τελειώ-
σεως· οἱ γάρ λειτουργοί, καθὼς εἴρηται, τὸν ἔνα κλίνουσιν
τοῖν ποδοῖν μόνον.

fundans atque constringens, et universum insolubile in se ipso
praestans, et ex se, veluti ex omnitenente radice, cuncta producens,
atque ad se, tamquam ad fundum, omnitenens, universa convertens
et continens.

125 1, 3. Huic omnia transcendentī divinissimae beatitudini, trinae 2286
136 unitati, vere exsistenti, modo quidem nobis incomprehenso, illi
autem notissimo, in votis quidem est rationalis creaturae salus,
358 tam nostra quam mentium supernarum; verumtamen haec salus
iis, qui salvantur, nonnisi deificatis potest obtingere. Est autem
haec deificatio, Deo quaedam, quoad fieri potest, assimilatio unioque.

555 5, 3, 1. Communia quidem sunt et pontificibus et sacerdotibus 2287
et ministris, cum consecrantur, accessus ad divinum altare, genuum
561 flexio, pontificiae manus impositio, crucis impressio, praedicatio,
556 perficiens salutatio; praeccipua vero et episcopis propria est scriptu-
rarum supra caput impositio, quod inferiores ordines non habent;
sacerdotibus autem utriusque pedis inclinatio, quo caret consecratio
ministrorum; ministri enim, ut dictum est, alterum tantum genu
flectunt.

S. LEONTIUS BYZANTINUS, ca 485—ca 543.

Contra Nestorianos et Eutychianos, 529/44.

- 2287 a L. 1. Οὐ ταύτον, ὡς οὗτοι, ὑπόστασις καὶ ἐνυπόστατον,³⁸⁵ ὥσπερ ἔτερον οὐσία καὶ ἐνούσιον· ἡ μὲν γάρ ὑπόστασις τὸν τινὰ δηλοῖ, τὸ δὲ ἐνυπόστατον τὴν οὐσίαν· καὶ ἡ μὲν ὑπόστασις πρόσωπον ἀφορίζει τοῖς χαρακτηριστικοῖς ἴδιώμασι· τὸ δὲ ἐνυπόστατον τὸ μὴ εἶναι αὐτὸν συμβεβηκός δηλοῖ δὲ ἐν ἔτερῳ ἔχει τὸ εἶναι, καὶ οὐκ ἐν ἑαυτῷ θεωρεῖται. . . . Ὁ τοίνυν λέγων· Οὐκ ἔστιν φύσις ἀνυπόστατος, ἀληθὲς μὲν λέγει· οὐ μὴν δρθῶς συμπεραίνει, τὸ μὴ ἀνυπόστατον συνάγων εἰς τὸ ὑπόστασιν εἶναι. . . . Ἀνυπόστατος μὲν οὖν φύσις, τουτέστιν οὐσία, οὐκ ἀν εἴη ποτέ. Οὐ μὴν ἡ φύσις ὑπόστασις, ὅτι μηδὲ ἀντιστρέφει.
- 2287 b 1. Τέλειος μὲν γάρ ἔστιν δὲ Λόγος, καὶ πλήρης καὶ παρεκτικὸς³⁸⁵ τελειότητος· τελεία δὲ καὶ ἡ τοῦ ἀνθρώπου ψυχή, ὡς πρὸς τὸν ὄρον τῆς ὑπάρξεως. Ἄλλ' οὐδὲ δὲ Λόγος τέλειος Χριστός, καν τέλειος εἴη Θεός, μὴ τῆς ἀνθρωπότητος αὐτῷ συντεταγμένης· οὔτε ἡ ψυχὴ τέλειος ἀνθρωπος, καν τελείαν ἔχει οὐσίαν, μὴ τοῦ σώματος αὐτῇ συνεπινοούμενου.
- 2287 c 1. Ἡμεῖς κατὰ τὰς θείας γραφὰς καὶ τὰς πατροπαραδότους³⁹² θεωρίας, πολλάκις τὸ δλον ἐκ μέρους, καὶ τὰ μέρη τῆς τοῦ δλου κλήσει προσαγορεύομεν, Υἱὸν ἀνθρώπου τὸν Λόγον δνομάζοντες καὶ Κύριον τῆς δόξης ἔσταυρωσθαι δμολογοῦντες. Ἄλλ' οὐ παρὰ τοῦτο τῇ ἀντιδόσει τῶν ἴδιωμάτων ἀναιροῦμεν
-
- 2287 a 1. Non est idem, o viri, hypostasis et enhypostatum, sicut aliud³⁸⁵ est substantia et aliud esse in substantia; nam hypostasis aliquem unum declarat, esse autem enhypostatum declarat substantiam; et hypostasis quidem personam definit proprietatibus designantibus, enhypostatum vero significat non esse accidens quod in alio habet ut sit, et non in se cernitur. . . . Qui igitur dicit: Non est natura sine hypostasi, verum dicit; non tamen recte concludit, cum concludit quod non est sine hypostasi esse hypostasin. . . . Natura igitur, id est, substantia, numquam sine hypostasi esse poterit; non tamen natura est hypostasis, quia neque convertitur.
- 2287 b 1. Perfectum namque est Verbum, et plenum et praebens per-³⁸⁵ fectionem; perfecta autem est anima hominis, quantum ad definitionem essentiae suae. Sed neque Verbum est perfectus Christus, non unita sibi humanitate, quamvis perfectus Deus sit, nec anima perfectus homo est, licet perfectam substantiam habeat, corpore non simul cum ea cogitato.
- 2287 c 1. Nos secundum divinas scripturas et speculationes a patribus³⁹² traditas, saepe totum ex parte et partein nomine totius afficimus, cum Verbum Filium hominis nominamus et Dominum gloriae crucifixum confitemur. Sed non propterea communicatione idio-